
</head>

Ministerio de Hacienda
Reg.  1252EE   27/09/2021

TP  1710        

 
 
ctd/CMV/mmvc/lrc

  TOMADO RAZÓN
02 Noviembre 2021
Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas

Código Verificación:  1635868711103-71B256E5-48EC-49D5-BD69-
8753D83D6594
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE DEL 
SECTOR PÚBLICO.

 
 
 
 
 

SANTIAGO,   15 OCT 2021
 
 
 
 
 

N° 1812 /

 
 
 
 
 

VISTOS:  la Ley N° 21.289, que aprueba el 
Presupuesto del Sector Público para el año 2021, 
glosa 06 del programa 05 de la Subsecretaría de 
Desarrollo Regional y Administrativo y el Decreto de 
Hacienda N° 2.286 de 2020, 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

DECRETO:
 
 
 
 

MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector 
Público en los siguientes términos:



 
 
 
 

  Partida 50 TESORO PÚBLICO

  Capítulo 01 FISCO

  Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

27       APORTE FISCAL LIBRE 5.000 5.000

  05    
MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD 
PÚBLICA

5.000 5.000

    005   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 5.000 5.000

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 05 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO

  Programa 01 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

09       APORTE FISCAL 5.000

  01     Libre 5.000

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 50.000

24       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 55.000

  07     A Organismos Internacionales 55.000

    002  
A Comisión Económica Para América Latina y el Caribe de 
las Naciones Unidas

50.000

    006   A Banco Mundial 5.000

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 05 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO

  Programa 05 TRANSFERENCIAS A GOBIERNOS REGIONALES
 
 
 

            Miles de $



Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

09       APORTE FISCAL 5.000

  01     Libre 5.000

24       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 240.368

  02     Al Gobierno Central 240.368

    101   Programa Gastos de Funcionamiento Región de Tarapacá 22.500

    102   C Programa Gastos de Funcionamiento Región de Antofagasta 5.000

    103   Programa Gastos de Funcionamiento Región de Atacama 10.000

    104   Programa Gastos de Funcionamiento Región de Coquimbo 16.250

    105   Programa Gastos de Funcionamiento Región de Valparaiso 10.000

    106  
Programa Gastos de Funcionamiento Región del Libertador 
General Bernardo O'Higgins

30.500

    107   Programa Gastos de Funcionamiento Región del Maule 6.250

    108   C Programa Gastos de Funcionamiento Región del Biobío 6.250

    109  
Programa Gastos de Funcionamiento Región de La 
Araucanía

3.000

    110   Programa Gastos de Funcionamiento Región de Los Lagos 12.500

    111   C
Programa Gastos de Funcionamiento Región de Aysén del 
General Carlos Ibáñez del Campo

62.618

    112  
Programa Gastos de Funcionamiento Región de Magallanes 
y de la Antártica Chilena

26.250

    113   Programa Gastos de Funcionamiento Región Metropolitana 13.000

    116   C Programa Gastos de Funcionamiento Región de Ñuble 16.250

33       TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 245.368

  03     A Otras Entidades Públicas 245.368

    025   Provisión de Apoyo a la Gestión Subnacional 245.368

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 61 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE TARAPACÁ

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE TARAPACÁ
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 22.500

  02     Del Gobierno Central 22.500

    111   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 22.500

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 22.500

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA



  Capítulo 62 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ANTOFAGASTA

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE ANTOFAGASTA
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.000

  02     Del Gobierno Central 5.000

    111   C Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 5.000

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 5.000

  07     Programas Informáticos 5.000

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 63 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ATACAMA

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE ATACAMA
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.000

  02     Del Gobierno Central 10.000

    111   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 10.000

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 10.000

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 64 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE COQUIMBO

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE COQUIMBO
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 16.250

  02     Del Gobierno Central 16.250

    111   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 16.250

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 16.250

 
 
 



 
  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 65 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE VALPARAÍSO

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE VALPARAÍSO
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.000

  02     Del Gobierno Central 10.000

    111   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 10.000

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 10.000

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 66
GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS

  Programa 01
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS

 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 30.500

  02     Del Gobierno Central 30.500

    111   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 30.500

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 30.500

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 67 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL MAULE

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DEL MAULE
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.250

  02     Del Gobierno Central 6.250

    111   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 6.250

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 6.250



Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

  07     Programas Informáticos 6.250

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 68 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL BIOBÍO

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DEL BIOBÍO
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.250

  02     Del Gobierno Central 6.250

    111   Subsecretaria de Desarrollo Regional y Administrativo 6.250

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 6.250

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 69 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE LA ARAUCANÍA
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.000

  02     Del Gobierno Central 3.000

    111   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 3.000

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 3.000

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 70 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LOS LAGOS

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE LOS LAGOS
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 12.500



Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

  02     Del Gobierno Central 12.500

    111   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 12.500

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 12.500

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 71
GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE AYSÉN DEL GENERAL CARLOS 
IBÁÑEZ DEL CAMPO

  Programa 01
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE AYSÉN DEL GRAL. 
CARLOS IBÁÑEZ DEL CAMPO

 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 62.618

  02     Del Gobierno Central 62.618

    111   Subsecretaría de Desarrollo Regional y administrativo 62.618

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.041

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 61.577

  05     C Máquinas y Equipos 22.095

  06     Equipos Informáticos 33.384

  07     Programas Informáticos 6.098

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 72
GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE MAGALLANES Y DE LA 
ANTÁRTICA CHILENA

  Programa 01
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE MAGALLANES Y DE LA 
ANTÁRTICA CHILENA

 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 26.250

  02     Del Gobierno Central 26.250

    111   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 26.250

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 4.000

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 22.250

  07     Programas Informáticos 22.250

 



 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 73 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN METROPOLITANA DE SANTIAGO

  Programa 01
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN METROPOLITANA DE 
SANTIAGO

 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 13.000

  02     Del Gobierno Central 13.000

    111   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 13.000

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 13.000

  07     Programas Informáticos 13.000

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 76 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ÑUBLE

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE ÑUBLE
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 16.250

  02     Del Gobierno Central 16.250

    001   Financiamiento Regional Tesoro Público 16.250

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 16.250

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE 
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA 

   



REPÚBLICA
 
 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO CERDA NORAMBUENA
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 
 



Ministerio de Hacienda
Reg.  1400EE   05/10/2021

TP  1792      -  BAV  4  

 
 
ctd/CMV/mmvc/lrc

 TOMADO RAZÓN
12 Noviembre 2021

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1636725901910-289BD0C3-D1D5-4A83-
ABD1-59A1DAD69F49
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   09 NOV 2021
 
 
 
 
 
N° 1971 /

 
 
 
 
 
VISTOS:  la Ley N° 21.289, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2021,
la Ley N° 19.553 y el Decreto de Hacienda N°
2.286 de 2020,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
1400EE   05/10/2021

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 03 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.601.279

 03   A Otras Entidades Públicas 2.601.279

  123  Bonificaciones y Asignaciones Variables 2.601.279

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 2.601.279

 50   TESORO PUBLICO 2.601.279

  001  Fisco 2.601.279

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 13 FINANCIAMIENTO GOBIERNOS REGIONALES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.601.279

 01   Libre 2.601.279

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.601.279

 02   Al Gobierno Central 2.601.279

  101  Programa Inversión Regional Región de Tarapacá -
Funcionamiento

208.741

  102  Programa Inversión Regional Región de Antofagasta -
Funcionamiento

133.319

  103  Programa Inversión Regional Región de Atacama -
Funcionamiento

159.471



3
Ministerio de Hacienda
1400EE   05/10/2021
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

  104  Programa Inversión Regional Región de Coquimbo -
Funcionamiento

180.557

  105  Programa Inversión Regional Región de Valparaíso -
Funcionamiento

163.000

  106  Programa Inversión Regional Región de O'Higgins -
Funcionamiento

138.000

  107  Programa Inversión Regional Región del Maule -
Funcionamiento

145.302

  108  Programa Inversión Regional Región del Biobío -
Funcionamiento

174.321

  109  Programa Inversión Regional Región de La Araucanía -
Funcionamiento

223.781

  110  Programa Inversión Regional Región de Los Lagos -
Funcionamiento

182.989

  111  Programa Inversión Regional Región de Aysén -
Funcionamiento

151.000

  112  Programa Inversión Regional Región de Magallanes -
Funcionamiento

138.719

  113  Programa Inversión Regional Región Metropolitana -
Funcionamiento

241.105

  114  Programa Inversión Regional Región de Los Ríos -
Funcionamiento

142.017

  115  Programa Inversión Regional Región de Arica y
Parinacota - Funcionamiento

127.650

  116  Programa Inversión Regional Región de Ñuble -
Funcionamiento

91.307

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 61 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE TARAPACÁ

 Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE TARAPACÁ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 208.741

 02   Del Gobierno Central 208.741

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 208.741

21    GASTOS EN PERSONAL 208.741

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 62 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ANTOFAGASTA

 Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE ANTOFAGASTA

 
 
 

      Miles de $



4
Ministerio de Hacienda
1400EE   05/10/2021
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 133.319

 02   Del Gobierno Central 133.319

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 133.319

21    GASTOS EN PERSONAL 133.319

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 63 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ATACAMA

 Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE ATACAMA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 159.471

 02   Del Gobierno Central 159.471

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 159.471

21    GASTOS EN PERSONAL 159.471

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 64 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE COQUIMBO

 Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE COQUIMBO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 180.557

 02   Del Gobierno Central 180.557

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 180.557

21    GASTOS EN PERSONAL 180.557

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 65 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE VALPARAÍSO

 Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE VALPARAÍSO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 163.000

 02   Del Gobierno Central 163.000

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 163.000



5
Ministerio de Hacienda
1400EE   05/10/2021
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 163.000

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 66 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL
BERNARDO O'HIGGINS

 Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DEL LIBERTADOR
GENERAL BERNARDO O'HIGGINS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 138.000

 02   Del Gobierno Central 138.000

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 138.000

21    GASTOS EN PERSONAL 138.000

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 67 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL MAULE

 Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DEL MAULE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 145.302

 02   Del Gobierno Central 145.302

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 145.302

21    GASTOS EN PERSONAL 145.302

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 68 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL BIOBÍO

 Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DEL BIOBÍO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 174.321

 02   Del Gobierno Central 174.321

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 174.321

21    GASTOS EN PERSONAL 174.321



6
Ministerio de Hacienda
1400EE   05/10/2021

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 69 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

 Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 223.781

 02   Del Gobierno Central 223.781

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 223.781

21    GASTOS EN PERSONAL 223.781

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 70 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LOS LAGOS

 Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE LOS LAGOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 182.989

 02   Del Gobierno Central 182.989

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 182.989

21    GASTOS EN PERSONAL 182.989

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 71 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE AYSÉN DEL GENERAL CARLOS
IBÁÑEZ DEL CAMPO

 Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE AYSÉN DEL GRAL.
CARLOS IBÁÑEZ DEL CAMPO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 151.000

 02   Del Gobierno Central 151.000

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 151.000

21    GASTOS EN PERSONAL 151.000

 
 



7
Ministerio de Hacienda
1400EE   05/10/2021

 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 72 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE MAGALLANES Y DE LA
ANTÁRTICA CHILENA

 Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE MAGALLANES Y DE
LA ANTÁRTICA CHILENA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 138.719

 02   Del Gobierno Central 138.719

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 138.719

21    GASTOS EN PERSONAL 138.719

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 73 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN METROPOLITANA DE SANTIAGO

 Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN METROPOLITANA DE
SANTIAGO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 241.105

 02   Del Gobierno Central 241.105

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 241.105

21    GASTOS EN PERSONAL 241.105

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 74 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LOS RÍOS

 Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE LOS RÍOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 142.017

 02   Del Gobierno Central 142.017

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 142.017

21    GASTOS EN PERSONAL 142.017

 
 
 
 



8
Ministerio de Hacienda
1400EE   05/10/2021

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 75 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

 Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE ARICA Y
PARINACOTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 127.650

 02   Del Gobierno Central 127.650

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 127.650

21    GASTOS EN PERSONAL 127.650

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 76 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ÑUBLE

 Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE ÑUBLE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 91.307

 02   Del Gobierno Central 91.307

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 91.307

21    GASTOS EN PERSONAL 91.307



9
Ministerio de Hacienda
1400EE   05/10/2021

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO CERDA NORAMBUENA
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 



</head>

Ministerio de Hacienda
Reg.  1536EE   03/11/2021

TP  2075        

 
 
ctd/CMV/mmvc/lrc

  TOMADO RAZÓN
14 Diciembre 2021
Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas

Código Verificación:  1639518065059-33BC79C6-9EE8-4B9C-B761-
6C7A110C85F6
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE DEL 
SECTOR PÚBLICO.

 
 
 
 
 

SANTIAGO,   06 DIC 2021
 
 
 
 
 

N° 2237 /

 
 
 
 
 

VISTOS:  la Ley N° 21.289, que aprueba el 
Presupuesto del Sector Público para el año 2021, la 
Ley 21.306 y el Decreto de Hacienda N° 2.286 de 
2020, 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

DECRETO:
 
 
 
 

MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector 
Público en los siguientes términos:



 
 
 
 

  Partida 50 TESORO PÚBLICO

  Capítulo 01 FISCO

  Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

11       VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 1.061.357

  01     Venta o Rescate de Títulos y Valores 1.061.357

 
 
 
 

  Partida 50 TESORO PÚBLICO

  Capítulo 01 FISCO

  Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

27       APORTE FISCAL LIBRE 1.061.357

  05    
MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD 
PÚBLICA

729.659

    002   Servicio de Gobierno Interior 396.843

    004   Oficina Nacional de Emergencia 100.398

    005   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 66.803

    009  
Servicio Nacional para Prevención y Rehabilitación 
Consumo de Drogas y Alcohol

64.605

    010   Subsecretaría del Interior 101.010

  50     TESORO PUBLICO 331.698

    001   Fisco 331.698

 
 
 
 

  Partida 50 TESORO PÚBLICO

  Capítulo 01 FISCO

  Programa 13 FINANCIAMIENTO GOBIERNOS REGIONALES
 
 
 



            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

09       APORTE FISCAL 331.698

  01     Libre 331.698

24       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 331.698

  02     Al Gobierno Central 331.698

    101  
Programa Inversión Regional Región de Tarapacá - 
Funcionamiento

23.193

    102  
Programa Inversión Regional Región de Antofagasta - 
Funcionamiento

16.250

    103  
Programa Inversión Regional Región de Atacama - 
Funcionamiento

19.936

    104  
Programa Inversión Regional Región de Coquimbo - 
Funcionamiento

26.715

    106  
Programa Inversión Regional Región de O'Higgins - 
Funcionamiento

21.555

    107  
Programa Inversión Regional Región del Maule - 
Funcionamiento

28.023

    108  
Programa Inversión Regional Región del Biobío - 
Funcionamiento

24.111

    109  
Programa Inversión Regional Región de La Araucanía - 
Funcionamiento

21.762

    110  
Programa Inversión Regional Región de Los Lagos - 
Funcionamiento

24.063

    111  
Programa Inversión Regional Región de Aysén - 
Funcionamiento

16.254

    112  
Programa Inversión Regional Región de Magallanes - 
Funcionamiento

18.782

    113  
Programa Inversión Regional Región Metropolitana - 
Funcionamiento

38.705

    114  
Programa Inversión Regional Región de Los Ríos - 
Funcionamiento

23.095

    115  
Programa Inversión Regional Región de Arica y Parinacota - 
Funcionamiento

20.880

    116  
Programa Inversión Regional Región de Ñuble - 
Funcionamiento

8.374

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 02 SERVICIO DE GOBIERNO INTERIOR

  Programa 01 SERVICIO DE GOBIERNO INTERIOR
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

09       APORTE FISCAL 396.843



Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

  01     Libre 396.843

21       GASTOS EN PERSONAL 396.843

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 04 OFICINA NACIONAL DE EMERGENCIA

  Programa 01 OFICINA NACIONAL DE EMERGENCIA
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

09       APORTE FISCAL 100.398

  01     Libre 100.398

21       GASTOS EN PERSONAL 100.398

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 05 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO

  Programa 01 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

09       APORTE FISCAL 66.803

  01     Libre 66.803

21       GASTOS EN PERSONAL 66.803

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 09
SERVICIO NACIONAL PARA PREVENCIÓN Y REHABILITACIÓN 
CONSUMO DE DROGAS Y ALCOHOL

  Programa 01
SERVICIO NACIONAL PARA PREVENCIÓN Y REHABILITACIÓN 
CONSUMO DE DROGAS Y ALCOHOL

 
 
 

            Miles de $



Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

09       APORTE FISCAL 64.605

  01     Libre 64.605

21       GASTOS EN PERSONAL 64.605

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 10 SUBSECRETARÍA DEL INTERIOR

  Programa 01 SUBSECRETARÍA DEL INTERIOR
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

09       APORTE FISCAL 101.010

  01     Libre 101.010

21       GASTOS EN PERSONAL 101.010

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 61 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE TARAPACÁ

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE TARAPACÁ
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 23.193

  02     Del Gobierno Central 23.193

    001   Financiamiento Regional Tesoro Público 23.193

21       GASTOS EN PERSONAL 23.193

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 62 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ANTOFAGASTA

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE ANTOFAGASTA
 
 
 

            Miles de $



Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 16.250

  02     Del Gobierno Central 16.250

    001   Financiamiento Regional Tesoro Público 16.250

21       GASTOS EN PERSONAL 16.250

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 63 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ATACAMA

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE ATACAMA
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 19.936

  02     Del Gobierno Central 19.936

    001   Financiamiento Regional Tesoro Público 19.936

21       GASTOS EN PERSONAL 19.936

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 64 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE COQUIMBO

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE COQUIMBO
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 26.715

  02     Del Gobierno Central 26.715

    001   Financiamiento Regional Tesoro Público 26.715

21       GASTOS EN PERSONAL 26.715

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 66
GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS

  Programa 01
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL 
BERNARDO O'HIGGINS

 



 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 21.555

  02     Del Gobierno Central 21.555

    001   Financiamiento Regional Tesoro Público 21.555

21       GASTOS EN PERSONAL 21.555

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 67 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL MAULE

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DEL MAULE
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 28.023

  02     Del Gobierno Central 28.023

    001   Financiamiento Regional Tesoro Público 28.023

21       GASTOS EN PERSONAL 28.023

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 68 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL BIOBÍO

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DEL BIOBÍO
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 24.111

  02     Del Gobierno Central 24.111

    001   Financiamiento Regional Tesoro Público 24.111

21       GASTOS EN PERSONAL 24.111

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 69 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE LA ARAUCANÍA



 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 21.762

  02     Del Gobierno Central 21.762

    001   Financiamiento Regional Tesoro Público 21.762

21       GASTOS EN PERSONAL 21.762

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 70 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LOS LAGOS

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE LOS LAGOS
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 24.063

  02     Del Gobierno Central 24.063

    001   Financiamiento Regional Tesoro Público 24.063

21       GASTOS EN PERSONAL 24.063

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 71
GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE AYSÉN DEL GENERAL CARLOS 
IBÁÑEZ DEL CAMPO

  Programa 01
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE AYSÉN DEL GRAL. 
CARLOS IBÁÑEZ DEL CAMPO

 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 16.254

  02     Del Gobierno Central 16.254

    001   Financiamiento Regional Tesoro Público 16.254

21       GASTOS EN PERSONAL 16.254

 
 
 
 



  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 72
GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE MAGALLANES Y DE LA 
ANTÁRTICA CHILENA

  Programa 01
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE MAGALLANES Y DE LA 
ANTÁRTICA CHILENA

 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 18.782

  02     Del Gobierno Central 18.782

    001   Financiamiento Regional Tesoro Público 18.782

21       GASTOS EN PERSONAL 18.782

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 73 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN METROPOLITANA DE SANTIAGO

  Programa 01
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN METROPOLITANA DE 
SANTIAGO

 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 38.705

  02     Del Gobierno Central 38.705

    001   Financiamiento Regional Tesoro Público 38.705

21       GASTOS EN PERSONAL 38.705

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 74 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LOS RÍOS

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE LOS RÍOS
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 23.095

  02     Del Gobierno Central 23.095

    001   Financiamiento Regional Tesoro Público 23.095

21       GASTOS EN PERSONAL 23.095



 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 75 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 20.880

  02     Del Gobierno Central 20.880

    001   Financiamiento Regional Tesoro Público 20.880

21       GASTOS EN PERSONAL 20.880

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 76 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ÑUBLE

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE ÑUBLE
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 8.374

  02     Del Gobierno Central 8.374

    001   Financiamiento Regional Tesoro Público 8.374

21       GASTOS EN PERSONAL 8.374

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE 

POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA 
REPÚBLICA

 

 



 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO CERDA NORAMBUENA
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 
 



</head>

Ministerio de Hacienda
Reg.  1566EE   15/11/2021

TP  2224        

 
 
ctd/CMV/mmvc/lrc

  TOMADO RAZÓN
15 Diciembre 2021
Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas

Código Verificación:  1639585183968-0247C0CF-1E9D-4647-BB31-
41BECBD8B0C7
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE DEL 
SECTOR PÚBLICO.

 
 
 
 
 

SANTIAGO,   07 DIC 2021
 
 
 
 
 

N° 2316 /

 
 
 
 
 

VISTOS: la Ley N° 21.289, que aprueba el 
Presupuesto del Sector Público para el año 2021, y el 
Decreto de Hacienda N° 2.286 de 2020,

 
 
 
 

 
 
 
 
 

DECRETO:
 
 
 
 

MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector 
Público en los siguientes términos:



 
 
 
 

  Partida 50 TESORO PÚBLICO

  Capítulo 01 FISCO

  Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

11       VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 21.000

  01     Venta o Rescate de Títulos y Valores 21.000

 
 
 
 

  Partida 50 TESORO PÚBLICO

  Capítulo 01 FISCO

  Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

27       APORTE FISCAL LIBRE 21.000

  50     TESORO PUBLICO 21.000

    001   Fisco 21.000

 
 
 
 

  Partida 50 TESORO PÚBLICO

  Capítulo 01 FISCO

  Programa 13 FINANCIAMIENTO GOBIERNOS REGIONALES
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

09       APORTE FISCAL 21.000

  01     Libre 21.000

33       TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 21.000

  02     Al Gobierno Central 21.000

    107  
Programa Inversión Regional Región del Maule - 
Funcionamiento

21.000



 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 67 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL MAULE

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DEL MAULE
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 21.000

  02     Del Gobierno Central 21.000

    001   Financiamiento Regional Tesoro Público 21.000

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 21.000

  04     Mobiliario y Otros 992

  05     C Máquinas y Equipos 5.910

  06     Equipos Informáticos 13.329

  07     Programas Informáticos 769

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE 

POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA 
REPÚBLICA

 

 
 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO CERDA NORAMBUENA
Ministro de Hacienda

 
 
 



 
 
 
 
 



</head>

Ministerio de Hacienda
Reg.  1681EE   16/11/2021

TP  2253        

 
 
ctd/CMV/mmvc/lrc

  TOMADO RAZÓN
27 Diciembre 2021
Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas

Código Verificación:  1640618322255-9E6F558E-9597-4A7B-A64C-
2431DF558165
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE DEL 
SECTOR PÚBLICO.

 
 
 
 
 

SANTIAGO,   09 DIC 2021
 
 
 
 
 

N° 2344 /

 
 
 
 
 

VISTOS:  la Ley N° 21.289, que aprueba el 
Presupuesto del Sector Público para el año 2021, 
glosa 06 del programa 05 de la Subsecretaría de 
Desarrollo Regional y Administrativo y el Decreto de 
Hacienda N° 2.286 de 2020, 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

DECRETO:
 
 
 
 

MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector 
Público en los siguientes términos:



 
 
 
 

  Partida 50 TESORO PÚBLICO

  Capítulo 01 FISCO

  Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

11       VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 1.900.680

  01     Venta o Rescate de Títulos y Valores 1.900.680

 
 
 
 

  Partida 50 TESORO PÚBLICO

  Capítulo 01 FISCO

  Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

27       APORTE FISCAL LIBRE 1.900.680

  05    
MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD 
PÚBLICA

1.900.680

    005   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 1.900.680

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 05 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO

  Programa 01 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

09       APORTE FISCAL 207.012

  01     Libre 207.012

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 181.512

24       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 25.500

  01     Al Sector Privado 70.000



Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

    104   E
Fortalecimiento y Apoyo Técnico a los Gobiernos 
Regionales

70.000

  03     A Otras Entidades Públicas 30.000

    410   C
Universidad de Chile - Fortalecimiento Organizacional 
Gobiernos Regionales

30.000

  07     A Organismos Internacionales 14.500

    002  
A Comisión Económica Para América Latina y el Caribe de 
las Naciones Unidas

500

    003   A Banco Interamericano de Desarrollo (BID) 64.864

    006   A Banco Mundial 4.000

    007  
Organización de las Naciones Unidas para la Alimentación y 
la Agricultura

74.864

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 05 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO

  Programa 05 TRANSFERENCIAS A GOBIERNOS REGIONALES
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

09       APORTE FISCAL 8.252

  01     Libre 8.252

24       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 8.252

  02     Al Gobierno Central 8.252

    104   Programa Gastos de Funcionamiento Región de Coquimbo 7.000

    105   Programa Gastos de Funcionamiento Región de Valparaiso 14.320

    107   Programa Gastos de Funcionamiento Región del Maule 22.932

    114   Programa Gastos de Funcionamiento Región de Los Ríos 22.000

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 05 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO

  Programa 06 PROGRAMAS DE CONVERGENCIA
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

09       APORTE FISCAL 1.685.416

  01     Libre 1.685.416



Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

33       TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.685.416

  03     A Otras Entidades Públicas 1.685.416

    427   E Provisión Regiones Extremas 1.550.520

    428   E Provisión Territorios Rezagados 134.896

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 64 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE COQUIMBO

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE COQUIMBO
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7.000

  02     Del Gobierno Central 7.000

    111   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 7.000

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 7.000

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 65 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE VALPARAÍSO

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE VALPARAÍSO
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 14.320

  02     Del Gobierno Central 14.320

    111   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 14.320

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 14.320

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 67 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL MAULE

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DEL MAULE
 
 
 



            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 22.932

  02     Del Gobierno Central 22.932

    111   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 22.932

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 22.932

 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 74 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LOS RÍOS

  Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE LOS RÍOS
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

05       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 22.000

  02     Del Gobierno Central 22.000

    111   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 22.000

24       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 22.000

  01     Al Sector Privado 22.000

    006   C Corporación Agencia de Desarrollo Productivo de Los Ríos 22.000

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE 

POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA 
REPÚBLICA

 

 
 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO CERDA NORAMBUENA



Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 
 



Ministerio de Hacienda
Reg.  1763EE   06/01/2022

TP  2424        

 
 
ctd/CMV/mmvc/lrc

 TOMADO RAZÓN CON ALCANCE
Oficio:  177700 / 2022

21 Enero 2022
Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1642792969500-85FD6129-A9A0-4B28-BE00-
B7FDCE75AC5E
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   22 DIC 2021
 
 
 
 
 
N° 2561 /

 
 
 
 
 
VISTOS: la Ley N° 21.289, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2021,
y el Decreto de Hacienda N° 2.286 de 2020,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
1763EE   06/01/2022

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 181.562

 02   Del Gobierno Central 181.562

11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 111.515

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 111.515

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 03 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.000.000

 02   Al Gobierno Central 1.000.000

  016  Casinos de Juego Gobiernos Regionales Ley N° 19.995 1.000.000

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 1.070.047

 50   TESORO PUBLICO 1.070.047

  001  Fisco 1.070.047

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO



3
Ministerio de Hacienda
1763EE   06/01/2022

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 13 FINANCIAMIENTO GOBIERNOS REGIONALES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.070.047

 01   Libre 1.070.047

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.070.047

 02   Al Gobierno Central 1.070.047

  109  Programa Inversión Regional Región de La Araucanía -
Funcionamiento

682.846

  113  Programa Inversión Regional Región Metropolitana -
Funcionamiento

218.635

  115  Programa Inversión Regional Región de Arica y
Parinacota - Funcionamiento

168.566

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 04 OFICINA NACIONAL DE EMERGENCIA

 Programa 01 OFICINA NACIONAL DE EMERGENCIA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
08    OTROS INGRESOS CORRIENTES 62.960

 99   Otros 62.960

12    C RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS 118.602

 10   C Ingresos por Percibir 118.602

25    C INTEGROS AL FISCO 181.562

 99   C Otros Integros al Fisco 181.562

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 61 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE TARAPACÁ

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE TARAPACÁ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 335.650

 03   A Otras Entidades Públicas 335.650

  008  Subsidio operación de instalaciones de tratamiento de
aguas servidas

205.450

  009  Subsidio operación de instalaciones de tratamiento RSD 77.000



4
Ministerio de Hacienda
1763EE   06/01/2022
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

  111  Municipalidades - Aplicación letra a) Numeral 2.3 de la
glosa 02 común

53.200

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 897.254

 03   Vehículos 897.254

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 496.202

 02   Proyectos 496.202

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 248.814

 03   A Otras Entidades Públicas 248.814

  139  CONICYT-Evaluación y actualización de la estrategia
regional de innovación (30483913-0)

24.116

  140  Universidad Arturo Prat - Prototipaje, preincubación y
aceleración para Tarapacá labs (30487378-0)

1.700

  217  Subsecretaría de Pesca - Fomento de desarrollo
productivo pesquero artesanal (30416289-0)

4.814

  243  SERNAPESCA-Capacitación y fomento del sector
pesquero artesanal en la región (30484582-0)

4.104

  244  Comisión Nacional de Riego - Aplicación Ley de
Fomento al Riego, pequeña agricultura y pueblos
originarios (30452978-0)

13.000

  248  SENCE - Capacitación Tarapacá en marcha, Provincia de
Iquique (40014425-0)

15.000

  259  SERCOTEC - Capacitación Almacenes de Chile -
Tarapacá FNDR Fondo Concursable (40001016-0)

4.000

  260  Universidad Arturo Prat - SmartCity Lab (40018730-0) 2.900

  262  Universidad Arturo Prat- Tecnología para degradar
plásticos (40018738-0)

1.900

  263  Universidad Arturo Prat - BioTarapacá - Productos
nutracéuticos basados en microalgas (40018741-0)

13.000

  264  Universidad Arturo Prat - Formación de capital humano
en técnicas pedagógicas (40018727-0)

7.900

  267  Subsecretaría de Minería - Capacitación desarrollo
productivo de la minería pequeña y artesanal
(40016436-0)

16.000

  269  CORFO - Capacitación para el centro tecnológico de
economía circular (40022178-0)

100.000

  273  SEREMI Agricultura - Capacitación digitalización de
infraestructura de riego y zonas agrícolas de Huara y
Camiña (40027411-0)

35.380

  274  CONAF - Recuperación enriquecimiento forestal de la
Pampa del Tamarugal (40021096-0)

5.000

35    C SALDO FINAL DE CAJA 1.977.920

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 62 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ANTOFAGASTA

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE ANTOFAGASTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 888.174



5
Ministerio de Hacienda
1763EE   06/01/2022
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 03   A Otras Entidades Públicas 888.174

  010  Municipalidades-Subsidio Mantención de Parques 888.174

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3.685.285

 03   Vehículos 2.422.763

 04   Mobiliario y Otros 620.062

 05   Máquinas y Equipos 514.612

 06   Equipos Informáticos 127.848

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 5.842.202

 01   Estudios Básicos 21.532

 02   Proyectos 5.820.670

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 747.905

 03   A Otras Entidades Públicas 747.905

  125  Municipalidades (Fondo Regional de Iniciativa Local) 747.905

35    C SALDO FINAL DE CAJA 11.163.566

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 63 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ATACAMA

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE ATACAMA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 514.299 514.299

 01   Al Sector Privado 514.299

  100  Aplicación Numeral 2.1 Glosa 02 Común para Gobiernos
Regionales

514.299

 03   A Otras Entidades Públicas 514.299

  100  Aplicación Numeral 2.1 Glosa 02 Común para Gobiernos
Regionales

514.299

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 1.650.000

 02   Proyectos 1.650.000

35    SALDO FINAL DE CAJA 1.650.000

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 65 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE VALPARAÍSO

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE VALPARAÍSO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 68.471

 03   A Otras Entidades Públicas 68.471



6
Ministerio de Hacienda
1763EE   06/01/2022
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

  100  Aplicación Numeral 2.1 Glosa 02 Común para Gobiernos
Regionales

68.471

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 178.140

 05   Máquinas y Equipos 178.140

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 409.442

 01   Estudios Básicos 7.810

 02   Proyectos 417.252

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 212.618

 03   A Otras Entidades Públicas 212.618

  125  Municipalidades (Fondo Regional de Iniciativa Local) 70.000

  433  INDAP - Especial de fomento de obras civiles e
intraprediales de riego VI (40015083-0)

61.842

  441  FOSIS - Reactivación Económica para Emprendedores
Vulnerables afectados por COVID-19 (40025748-0)

8.972

  450  Subsecretaría de Minería - Regularización y fomento
e innovación a la pequeña minería en la región de
Valparaíso (40020316-0)

89.748

35    SALDO FINAL DE CAJA 868.671

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 66 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL
BERNARDO O'HIGGINS

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DEL LIBERTADOR GENERAL
BERNARDO O'HIGGINS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 1.000.000

 02   Del Gobierno Central 1.000.000

  008  Tesoro Público Ley N°19.995, Casinos de Juegos 1.000.000

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 686.876

 03   Vehículos 542.243

 05   Máquinas y Equipos 58.727

 06   Equipos Informáticos 85.906

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 1.386.500

 02   Proyectos 1.386.500

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 159.174

 01   Al Sector Privado 62.800

  010  Aplicación Letra a) Artículo Cuarto Transitorio Ley N
°20.378

62.800

 03   A Otras Entidades Públicas 96.374

  451  Comisión Nacional de Riego - Mejoramiento de la gestión
de riego (40022983-0)

20.573

  469  E Universidad de Chile- Programa desarrollo cordero
saludable (40008903 -0)

10.527

  470  Universidad de Talca - Vivienda social sustentable
(40008908-0)

12.693

  509  INDAP - Programa de riego intrapredial (40020696-0) 10.107



7
Ministerio de Hacienda
1763EE   06/01/2022
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

  510  INDAP - Programa de riego asociativo en la pequeña
agricultura año 2020 (40013879-0)

9.057

  516  Universidad de Santiago de Chile - Clúster quinoa,
fortalece, promociona y posiciona (40027284-0)

33.417

35    C SALDO FINAL DE CAJA 1.232.550

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 67 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL MAULE

 Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DEL MAULE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 6.250 6.250

 06   Equipos Informáticos 6.250

 07   Programas Informáticos 6.250

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 67 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL MAULE

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DEL MAULE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11.745

 03   A Otras Entidades Públicas 11.745

  010  Aplicación letra a) numeral 2.3 glosa 02 Gobiernos
Regionales

2.652

  100  Aplicación Numeral 2.1 Glosa 02 Común para Gobiernos
Regionales

102

  120  Aplicación letra f) numeral 2.3 glosa 02 Gobiernos
Regionales

1.230

  121  Aplicación letra i) numeral 2.3 glosa 02 Gobiernos
Regionales

7.761

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 774.763

 03   Vehículos 452.041

 04   Mobiliario y Otros 6.577

 05   Máquinas y Equipos 316.145

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 1.543.272

 02   Proyectos 1.543.272

32    PRÉSTAMOS 199.759

 06   Por Anticipos a Contratistas 199.759

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.685.787

 01   Al Sector Privado 113.370



8
Ministerio de Hacienda
1763EE   06/01/2022
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

  010  Aplicación Letra a) Artículo Cuarto Transitorio Ley N
°20.378

113.370

 03   A Otras Entidades Públicas 2.572.417

  100  Municipalidades (Programa Mejoramiento de Barrios) 1.761.751

  125  Municipalidades (Fondo Regional de Iniciativa Local) 506.431

  319  Servicio de Salud del Maule - Capacitación programa
becas Maule II (40001952-0)

303.844

  526  Universidad de Talca - Implementación de un laboratorio
de innovación social (30481941-0)

391

35    C SALDO FINAL DE CAJA 5.215.326

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 69 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

 Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 682.846

 02   Del Gobierno Central 682.846

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 682.846

35    C SALDO FINAL DE CAJA 682.846

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 69 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 11.670

 02   Proyectos 11.670

35    SALDO FINAL DE CAJA 11.670

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 70 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LOS LAGOS

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE LOS LAGOS

 
 
 



9
Ministerio de Hacienda
1763EE   06/01/2022

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 10.000

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 1.430.457

 02   Proyectos 1.430.457

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.545.657

 03   A Otras Entidades Públicas 1.545.657

  125  Municipalidades (Fondo Regional de Iniciativa Local) 400.000

  419  MINISTERIO DEL MEDIO AMBIENTE - Capacitación
y transferencia residencial para contribuir con la
descontaminación en Osorno (40005399-0)

246.681

  449  SERCOTEC -Apoyo a emprendimientos y negocios
asociativos (40033675-0)

469.200

  450  SEREMI DE AGRICULTURA -Reactivación técnico-
comercial de productores agroecológicos (40015235-0)

3.000

  451  CORFO - Capacitación apoyo a la reactivación
económica e innovación en turismo y agricultura
sustentable (40031184-0)

2.000

  452  CORFO - Capacitación apoyo a la reactivación
económica del sector turístico en territorio Patagonia
costa (40033084-0)

2.000

  453  SERCOTEC- Transferencia organizaciones de Micro y
Pequeña Empresa (40035288-0)

422.776

35    SALDO FINAL DE CAJA 2.986.114

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 71 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE AYSÉN DEL GENERAL CARLOS
IBÁÑEZ DEL CAMPO

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE AYSÉN DEL GRAL. CARLOS
IBÁÑEZ DEL CAMPO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 5.000.000

 02   Proyectos 5.000.000

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.500.000

 03   A Otras Entidades Públicas 1.500.000

  125  Municipalidades (Fondo Regional de Iniciativa Local) 1.500.000

35    C SALDO FINAL DE CAJA 6.500.000

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 72 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE MAGALLANES Y DE LA
ANTÁRTICA CHILENA

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE MAGALLANES Y DE LA
ANTÁRTICA CHILENA

 
 



10
Ministerio de Hacienda
1763EE   06/01/2022

 
      Miles de $

Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 500.000

 01   Estudios Básicos 10.000

 02   Proyectos 510.000

35    C SALDO FINAL DE CAJA 500.000

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 73 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN METROPOLITANA DE SANTIAGO

 Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN METROPOLITANA DE
SANTIAGO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 218.635

 02   Del Gobierno Central 218.635

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 218.635

35    C SALDO FINAL DE CAJA 218.635

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 74 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LOS RÍOS

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE LOS RÍOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 200

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 200

 01   Al Sector Privado 200

  100  Aplicación Numeral 2.1 Glosa 02 Común para Gobiernos
Regionales

200

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 59.077

 03   Vehículos 59.077

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 1.461.594

 02   Proyectos 1.461.594

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 314.329

 03   A Otras Entidades Públicas 314.329

  324  CONADI - Plan Mesas Territoriales II (40015248-0) 300.329

  325  INDESPA Mejoramiento de las Capacidades Productivas
y de Seguridad

14.000

35    C SALDO FINAL DE CAJA 1.835.000

 



11
Ministerio de Hacienda
1763EE   06/01/2022

 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 75 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

 Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE ARICA Y
PARINACOTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 168.566

 02   Del Gobierno Central 168.566

  001  Financiamiento Regional Tesoro Público 168.566

15    SALDO INICIAL DE CAJA 168.566

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 75 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 39.300 39.300

 01   Estudios Básicos 39.300

 02   Proyectos 39.300

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 76 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ÑUBLE

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE ÑUBLE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 880.000

 03   A Otras Entidades Públicas 880.000

  100  Aplicación Numeral 2.1 Glosa Común para Gobiernos
Regionales

40.000

  121  Aplicación letras f) y g) numeral 2.3 glosa 02 común para
Gores

629.439

  122  Aplicación letra c) numeral 2.3 glosa 02 común para
Gores

210.561

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 441.266



12
Ministerio de Hacienda
1763EE   06/01/2022
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 01   Estudios Básicos 45.145

 02   Proyectos 396.121

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.584.396

 01   Al Sector Privado 2.989.415

  010  Aplicación Letra a) Art. 4° Transitorio Ley N°20.378 1.040.229

  226  E Instituto Investigaciones Agropecuarias Ñuble - Sensores
Remotos y Apicultura Natural Regenerativa (40035710-0)

257.273

  228  E Universidad Católica de la Santísima Concepción -
Desarrollo del Manejo Ovino para Ñuble (40035910-0)

299.582

  229  E Universidad de Chile - Sello de Origen para Maíz
Amarillo y Uva Corinta (40035912-0)

300.000

  230  E Universidad San Sebastián - Turismo Rural Patrimonial
Valle del Itata (40035947-0)

293.842

  231  E Universidad San Sebastián - Reciclaje de Agua Residual:
Economía Circular De P (40035951-0)

300.000

  233  E Pontificia Universidad Católica de Chile - IA Turismo,
Marketing e Inteligencia Turística (40035969-0)

289.495

  234  E Universidad de Concepción - Programa de Fomento
Productivo y Desarrollo Territorial de la Reserva de
Biosfera en la Región de Ñuble (40035831-0)

70.000

  235  E Universidad de Concepción - Programa de Gestión
Ambiental Sustentable de la Reserva de Biosfera en la
Región de Ñuble (40035830-0)

70.000

  236  E Universidad de Concepción - Potenciando el Desarrollo
Sostenible de la Costa De Ñuble (40035832-0)

68.994

 03   A Otras Entidades Públicas 594.981

  125  Municipalidades (Fondo Regional de Iniciativa Local) 222.571

  210  Comisión Nacional de Riego-Inversión y fomento al riego
(40011740-0)

25.054

  405  PROCHILE-Internacionalización vitivinícola del Valle de
Itata y sus zonas de rezago (40013993-0)

3.724

  407  SERVICIO DE SALUD ÑUBLE-Capacitación de 100
médicos especialistas para red asistencial 2019-2024
(40009727-0)

3.194

  411  FOSIS - Solución Sanitaria de Emergencia COVID-19 a
familias en situación de pobreza (40022942-0)

4.941

  418  DOH - Asistencia Técnica para Comités o Cooperativas
para Proyectos de APR (40023687-0)

50.861

  419  SERCOTEC - Plan FNDR COVID - 19 de Emergencia
Reactívate Ñuble (40022814-0)

29.713

  420  Seremi de Medio Ambiente Región de Ñuble -
Transferencia Programa Recambio de Calefactores
Chillán y Chillán Viejo 2020-2021 (40020934-0)

196.724

  424  Servicio Agrícola y Ganadero - Control de la Presencia de
la Plaga Drosophila Suzuki (40031258-0)

13.970

  425  Servicio Agrícola y Ganadero - Erradicación de Lobesia
Botrana (40031329-0)

44.229

35    C SALDO FINAL DE CAJA 4.905.662



13
Ministerio de Hacienda
1763EE   06/01/2022

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO CERDA NORAMBUENA
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


